
Informace k organizaci zápisů k povinné školní docházce 

 

Podrobné informace k průběhu zápisů k povinné školní docházce v souladu 

s novelizovanými právními předpisy, zejména se zákonem č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 3a vyhlášky 

č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů. 

I. Právní rámec  

Zápis dětí do základních škol vychází z ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, kde je specifikován takto:  

§ 36 odst. 3 školského zákona: Povinná školní docházka začíná počátkem 

školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, 

pokud mu není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého roku věku v 

době od září do konce června příslušného školního roku, může být 

přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li 

přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný 

zástupce.  

 

§ 36 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Zákonný 

zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, 

a to v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má 

dítě zahájit povinnou školní docházku.  

Komentář: Nesplnění povinnosti přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 

docházce ze strany zákonného zástupce lze považovat za porušení jeho 

právních povinností, resp. za přestupek dle § 182a odst. 1 písm. a) 

školského zákona:  

Žádost o přijetí podává zákonný zástupce, není uvedeno, že musí při jejím 

podání být přítomné i dítě.  

Odklad povinné školní docházky - § 37 odst. 1 školského zákona, ve 

znění účinném od 1. 1. 2017: Není-li dítě tělesně nebo duševně 

přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte v 

době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4, odloží 

ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, 

pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-organizaci-zapisu-k-povinne-skolni-dochazce?lang=1&ref=m&source=email


školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického 

psychologa.  

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního 

roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.  

§ 37 odst. 2 školského zákona: Při zápisu do prvního ročníku základní 

škola informuje zákonného zástupce dítěte o možnosti odkladu povinné 

školní docházky.  

§ 37 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Pokud 

ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky, podle 

odstavce 1 nebo 3  

• informuje zákonného zástupce o povinnosti předškolního 

vzdělávání dítěte a možných způsobech jejího plnění.  

Komentář: Povinnost předškolního vzdělávání a způsoby jejího plnění 

uvádí § 34a školského zákona. 

II. Organizace zápisů 

Organizaci a průběh zápisu k povinné školní docházce určuje vyhláška 

č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška 

o základním vzdělávání“). 

1. § 3a odst. 1 vyhlášky o základním vzdělávání: Zápis k povinné školní 

docházce (dále jen "zápis") je složen z formální části a, je-li při zápisu 

přítomno i zapisované dítě a souhlasí-li s tím zákonný zástupce dítěte, 

rovněž z rozhovoru a případně dalších činností s dítětem. Zákonný 

zástupce dítěte může být přítomen u všech součástí zápisu. 

A . § 3a odst. 2 vyhlášky o základním vzdělávání: V průběhu formální 

části zápisu zákonný zástupce dítěte požádá o zápis dítěte k plnění povinné 

školní docházky. 

B . § 3a odst. 3 vyhlášky o základním vzdělávání: Rozhovor 

pedagogického pracovníka se zapisovaným dítětem trvá nejvýše 20 

minut. Rozhovor je zaměřen na motivování dítěte pro školní docházku 

a orientační posouzení jeho školní připravenosti. 

§ 3a odst. 4 vyhlášky o základním vzdělávání: Pokud škola připraví i jiné 

činnosti spojené s orientačním posouzením školní připravenosti dítěte 

formou hry nebo jinou vhodnou formou, je doba jejich trvání nejvýše 60 

minut. 



Obsah formální části zápisu  

Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce, je zároveň 

podstatné, aby doložila své oprávnění dítě zastupovat.  

S ohledem na pružnost správního řízení lze akceptovat evidenci telefonního 

spojení na zákonného zástupce či e-mailovou adresu. 

Dále se doporučuje, aby byla škola zákonnými zástupci informována o 

údajích potřebných pro účely nastavení vhodných podpůrných opatření pro 

budoucího žáka školy:  

• o znevýhodnění dítěte, uvedeném v § 16 školského zákona, údaje o 

mimořádném nadání, údaje o podpůrných opatřeních poskytovaných 

dítěti školou v souladu s § 16 školského zákona, a o závěrech 

vyšetření uvedených v doporučení školského poradenského zařízení, 

• údaji o zdravotní způsobilosti dítěte ke vzdělávání a o zdravotních 

obtížích, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání.  

 

Škola poskytne zákonným zástupcům dítěte informace:  

• o vyučovacím jazyku,  

• o možnosti udělení odkladu školní docházky  

• o možnosti vyrovnat nerovnoměrnosti vývoje dítěte docházkou do 

mateřské školy v případě udělení odkladu školní docházky 

• o možnostech rozsahu a nabídky individuální pomoci a komunikaci se 

zákonnými zástupci pro přípravu dítěte na vstup do školy u dětí 

pocházejících z jazykově odlišného prostředí, včetně dětí ze sociálně 

znevýhodněného prostředí. 

V případě budoucího vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími 

potřebami nebo nadaného a mimořádně nadaného žáka je vhodné 

informovat také o systému společného vzdělávání: 

• o pravidlech vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

• o systému podpůrných opatření a jejich financování (jasná pravidla 

pro přiznávání podpůrných opatření, s důrazem na kvalitní 

diagnostiku, spolupráci rodičů, poradenských zařízení a škol a na 

dostupnost revizních nástrojů), 

• o spolupráci školy s rodinou žáka a se školským poradenským 

zařízením, případně školním poradenským pracovištěm, 

• o možnosti vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu,  



• o možnostech přeřazení žáka do vyššího ročníku. 

Obsah motivační části zápisu  

Cílem je motivovat dítě pro školní docházku, představit mu školu jako 

bezpečné a příjemné prostředí, kterého se není třeba obávat.  

Podklady pro orientační posouzení školní připravenosti dítěte  

Základní vzdělávání navazuje na předškolní vzdělávání, které se 

uskutečňuje podle RVP PV v mateřských školách nebo přípravných třídách 

základní školy. Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte 

předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a 

tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních 

životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří 

základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá 

vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního 

vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními 

vzdělávacími potřebami.  

Od září 2012 jsou přílohou RVP PV Konkretizované očekávané výstupy 

(KOV),  zpřesňují jednotlivé očekávané výstupy, které lze považovat pro 

děti na konci předškolního období za žádoucí.  

Desatero pro rodiče předškolního věku- základní východisko pro orientační 

posouzení školní připravenosti dítěte - Schopnosti, možnosti a dovednosti 

dítěte. 

III. Další informace pro zákonné zástupce dítěte podané školou v době 

zápisu  

Novelou vyhlášky č. 48/2005 Sb. náleží základním školám informační 

povinnost vůči zákonným zástupcům dětí:   

1. § 3a odst. 6 vyhlášky o základním vzdělávání: Škola při zápisu 

prokazatelným způsobem informuje zákonného zástupce dítěte, jak může 

do doby zahájení povinné školní docházky pomoci dítěti v jeho dalším 

rozvoji, pracovat s dítětem dle Desatera pro rodiče. 

Jak můžete pomoci svým dětem  

• Věnujte dítěti soustředěnou pozornost – při rozhovoru s ním se 

nezabývejte jinou činností, dejte mu najevo zájem, trpělivě je vyslechněte, 

projevujte vstřícnost a přívětivé chování.  

• Vyprávějte dítěti a čtěte mu – televize či video nenahradí lidské slovo a 

osobní kontakt.  



• Pověřujte dítě drobnými úkoly a domácími pracemi – pěstujte tak jeho 

samostatnost a zodpovědnost, rozvíjíte i motoriku.  

• Rozvíjejte poznání z oblasti života lidí zvířat i rostlin – vedle obecné 

informovanosti rozšiřujete i jeho slovní zásobu.  

• Vybírejte vhodné hry a činnosti, sami se do nich zapojte – stavebnice, 

skládanky, dějové obrázky i práce s drobným výtvarným materiálem 

rozvíjejí poznání a tvořivost. Vaše účast posiluje citovou zralost dítěte.  

• Upevňujte prostorovou orientaci a pojmy nahoře, dole, vlevo, vpravo, 

vpřed, za – výrazně to ovlivňuje základy psaní, čtení a počítání.  

• Dbejte na vhodné pohybové aktivity a zdravé stravování – příroda je 

velká tělocvična, prospěje i vám.  

• Trénujte změny denního režimu související se školní docházkou – 

ranní vstávání, odbourávání odpoledního spaní, čas pravidelného ukládání k 

večernímu spánku zmírní každodenní stres pro děti, zákonné zástupce i 

pedagogy, připravujte dítě na to, co ho čeká nového v době školní 

docházky.  


